ATA Nº 13/2024
Página 1 | 8

ATA N.º 13/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

10 DE JULHO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), Maria Inês

Machado Torres Pereira (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa(PPD/PSD).-------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIA:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Liliana Dias Gonçalves:---------------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou o executivo sobre o

ponto de situação das obras de construção/reabilitação de habitação relativas ao 1º Direito.

O senhor Presidente da Câmara Municipal respondeu que a obra do 1º Direito na sede do

concelho de Ribeira de Pena estava a decorrer, embora com ligeiros atrasos, dentro dos

prazos previstos, sendo que na obra do 1º Direito na vila de Cerva existem alguns

relativamente aos trabalhos complementares referentes à resistência da estrutura do

edifício pré-existente, sendo que o Município estava a tratar da resolução do contrato de

empreitada, e que aguardavam novos desenvolvimentos sobre essa situação. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou sobre o ponto de situação da

albufeira de Daivões, tendo o Presidente da Câmara Municipal respondido que, na sua

entrevista, manifestou o descontentamento do Município face à ausência de ausência de

respostas e de iniciativa por parte da Agência Portuguesa do Ambiente no avanço da

ATA Nº 13/2024
Página 2 | 8

elaboração do Programa de Ordenamento da Albufeira, sendo que a Iberdrola se tinha

mostrado disponível para facultar todos os dados de estudos ambientais que possuía sobre a

zona da albufeira, pelo que apenas faltava a iniciativa político-administrativa do Governo e

da APA para se iniciarem os trabalhos de elaboração do Programa de Ordenamento da

Albufeira. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD), no uso da palavra,

disse que o senhor Presidente da Câmara Municipal havia dito, em novembro de 2023, que o

Município havia ficado sem interlocutor na APA. Em resposta, o senhor Presidente da

Câmara Municipal disse que o interlocutor dos Municípios nas questões relacionadas com a

construção do Sistema Eletroprodutor do Tâmega era o Vice-Presidente da APA, Eng.º

Pimenta Machado, que tinha vindo a acompanhar, desde sempre, o processo de construção

das barragens do  Sistema Eletroprodutor do Tâmega, desconhecendo se o Presidente da

APA tinha alguma intervenção direta nessas matérias, salientando, contudo, que desde que

saíram as notícias sobre a operação “Influencier” que também envolviam a APA, o Município

não tinha conseguido estabelecer quaisquer contactos com nenhum elemento da APA. A

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se todo esse processo

apenas se tinha iniciado há dois anos ou se já havia começado antes, uma vez que o

programa eleitoral do PS nas autárquicas de 2021 já anunciava a construção do Aqua Park,

tendo, por isso, ficado com a ideia que o Programa de Ordenamento da Albufeira já estaria

em andamento. O senhor Presidente da Câmara Municipal respondeu que a APA apenas

poderia iniciar a elaboração do Programa de Ordenamento da Albufeira , salientando, ainda,

que o programa eleitoral do PS era para 4 anos de mandato e que se as entidades do Estado

tivessem desenvolvido atempadamente o seu trabalho, o projeto do Aqua Park já poderia

estar em construção, manifestando, ainda, a sua convicção que esse projeto do Aqua Park se

iria realizar, existindo, inclusive, alguns investidores sprivados interessados em

estabelecerem parcerias com o Município  para o desenvolvimento desse projeto.

Novamente no uso da palavra, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

questionou se relativamente às inscrições para o ATL nas férias de Verão apenas se

poderiam inscrever os alunos que estivessem matriculados no Agrupamento de Escolas de

Ribeira de Pena. A Vereadora Isabel de Jesus Lourenço (PS) confirmou que apenas as

crianças matriculadas no Agrupamento de Escolas se poderiam inscrever para frequentar

esse projeto municipal de apoio às famílias que tivessem ambos os progenitores a trabalhar

ATA Nº 13/2024
Página 3 | 8

durante esse período de férias escolares. O senhor Presidente da Câmara Municipal referiu

que essa era uma questão que futuramente poderia ser revista, tendo o Vereador Carlos

Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) referido que nesse caso o princípio da universalidade

estaria a ser colocado em causa, pois na sua opinião o serviço deveria estar acessível a todos

os interessados. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, em

anterior reunião de Câmara Municipal, tinham sido aprovados Protocolos de Cooperação de

Medidas de Compensação da Fauna e Flora com os Baldios de Seirós e com a Freguesia de

Salvador e Santo Aleixo de Além Tâmega, mas que o Protocolo com os Baldios de Seirós não

tinha sido submetido à aprovação da Assembleia Municipal, questionado as razões para que

o mesmo não tivesse sido submetido à apreciação de deliberação a Assembleia Municipal. O

senhor Presidente da Câmara Municipal disse que, naquele momento, não conseguia

responder a essa questão por não ter estado presente nessas reuniões, mas que iria

averiguar essa situação. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD)

questionou ainda o executivo sobre o restaurante do Mercado Municipal de Ribeira de Pena,

uma vez que o Vice-Presidente da Câmara Municipal havia dito na Assembleia Municipal que

tinha sido aberto um concurso e que o mesmo teria ficado deserto, salientando, ainda, que

tinha consultado o site do Município e que não tinha encontrado qualquer informação sobre

esse concurso, questionando, por isso, se iria ser lançado um novo concurso para a

exploração daquele espaço. O senhor Presidente da Câmara Municipal respondeu que o

anterior concurso tinha ficado deserto e que ainda não sabia dizer se seria lançado um novo

concurso, referindo, ainda, que essa situação era sintomática do estado da restauração na

sede do concelho, que se vinha a refletir o facto de não se existir, na vila de Ribeira de Pena,

uma Associação de Comerciantes que desenvolvesse iniciativas de dinamização do comércio,

lamentando, ainda, que ao sábado e ao domingo à tarde não existisse nada aberto, situação

bastante preocupante, uma vez que dessa forma não conseguiriam atrair pessoas/visitantes

para a sede de Concelho. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu

que esteve presente na apresentação do Caminho de São Tiago, que decorreu em Cerva, e

que posteriormente foi fazer o percurso e reparou que o Parque de Madragoso estava ao

abandono, com algumas churrasqueiras partidas, chamando, ainda, a atenção para facto de

que da notícia sobre o evento não mencionar todas as entidades presentes na cerimónia. O

senhor Presidente da Câmara Municipal respondeu que iriam proceder à limpeza do Parque

ATA Nº 13/2024
Página 4 | 8

de Madragoso, informando quo o Município tem vindo a manter e a arranjar aquele espaço,

sendo que, contudo, o mesmo é alvo de sucessivos atos de vandalismo.----------------------------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 08/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 24 DE ABRIL DE 2024;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) não participou da discussão e votação deste assunto

por não ter estado presente na reunião a que se refere a respetiva ata. O Vereador Carlos

Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou que, se possível, as atas fossem sempre

aprovadas na reunião seguinte.---------------------------------------------------------------------------------

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 6ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;-----------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.---------------------------------------------

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE SANTIAGO, GRANJA NOVA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) questionou se o valor era similar ao

valor do ano anterior, tendo o senhor Presidente da Câmara Municipal respondido que o

valor era igual ao do ano anterior.------------------------------------------------------------------------------

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA

AS NECESSIDADES LOGÍSTICAS, PARA CELEBRAÇÃO DA MISSA CAMPAL “DIA DOS AVÓS”,

SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 13/2024
Página 5 | 8

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE SANTA BÁRBARA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA SÃO PEDRO

DE CERVA;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE SÃO BENTO E NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, SOLICITADO PELA

FÁBRICA DA IGREJA SÃO JOÃO BATISTA DE LIMÕES;-----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DO CARMO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

JOÃO BATISTA DE LIMÕES.---------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

SÃO PEDRO DE CERVA;--------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

“ARTESÃOS DA TROFA;--------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.----------

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A RESTITUIÇÃO DE

VALOR DE AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS (NIPG5415/24);---------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 13/2024
Página 6 | 8

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO PRESTACIONAL ATL E FÉRIAS DE VERÃO 2024 (NIPG4512/24);---------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO PRESTACIONAL FÉRIAS DE VERÃO 2024 (NIPG4771/24);-----------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO PRESTACIONAL FÉRIAS DE VERÃO 2024 (NIPG4767/24);-----------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XIV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO PRESTACIONAL FÉRIAS DE VERÃO 2024 (NIPG4883/24);-----------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE

PAGAMENTO PRESTACIONAL FÉRIAS DE VERÃO 2024 (NIPG5187//24);----------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PEDIDO DE ISENÇÃO

DE REFEIÇÕES ESCOLARES (NIPG5190/24);------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 13/2024
Página 7 | 8

XVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO PROPOSTA – CLDS 5G, DESIGNAÇÃO/SELEÇÃO DA

ADRIPÓIO – ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL INTEGRADO DO VALE DO PÓIO,

COMO ENTIDADE COORDENADORA LOCAL DE PARCERIA DO CONTRATO LOCAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 5G;-------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) perguntou qual era a tipologia, em

termos de valor do contrato, e qual era o número de técnicos afetos. Em resposta, a

Vereadora Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS) informou que não tinha presente

o valor exato do projeto, sendo que se previa a contratação de dois técnicos, além do

coordenador Técnico do projeto CLDS 5G.--------------------------------------------------------------------

XVIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA AO AVISO Nº 5/C03-

I02/2023 DO PRR – PROGRAMA DE INTERVENÇÕES EM HABITAÇÕES – ACESSIBILIDADES

360º.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica. O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) perguntou se os

beneficiários se tinham candidatado por iniciativa própria ou se havia sido por iniciativa dos

serviços sociais. O senhor Presidente da Câmara Municipal respondeu que tinham ocorrido

as duas situações, uma vez que, nalguns casos que já eram do conhecimento dos serviços de

ação social da autarquia, foram os técnicos do Município que alertam as pessoas para a

possibilidade de se candidatarem ao Aviso do PRR.-------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:10 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Liliana Gonçalves,

Chefe de Núcleo da Contratação e Aprovisionamento, com funções de Secretária que a

redigi.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 13/2024
Página 8 | 8

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr. º

A Secretária

Liliana Gonçalves